COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A APUR AR A
VIOLÊNCIA URBANA

REQUERIMENTO Nº__________DE 2009.
(Da Senhora Deputada Vanessa Grazziotin)

Requer o envio de requerimento a
esta CPI para que seja
encaminhado ofício ao Governo do
Estado do Amazonas, solicitando
informações a respeito da situação
da violência no estado.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, solicito desta Comissão que encaminhe ofício

ao Governo do Estado do Amazonas, solicitando as seguintes informações:

• Números da violência no estado do Amazonas. Tipificando por

tipo de violência;

• A idade, gênero, raça e condição social das  vitimas da violência

no Estado. Relacionar capital e municípios;

• Os Programas do Governo de combate a violência no estado.

Encaminhar cópia dos referidos Programas;

Justificativa

De acordo com o Anuário do Fórum Brasileiro de Segurança Pública
a violência cresceu aproximadamente 30% na taxa de homicídios, a segunda
maior do país, só superada pela da Paraíba.

Manaus está entre as cem cidades mais violentas do país, segundo
consta num levantamento feito em 2005 pelo Ministério da Saúde que, com
base no número de mortes não-naturais e motivadas por violência, organizou
um ranking no país. A capital amazonense apareceu como a 23ª cidade mais

violenta, apenas uma posição na frente de Porto Velho (RO) onde a situação
também é critica. Belém (PA) na época estava em 41º lugar.

Diante dos fatos, requeiro desta CPI que encaminhe ofício ao
Governo do Estado do Amazonas solicitando as informações acima.

Sala das Sessões, 25de agosto de 2009.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM